
SABIEDRĪBAS INTEGRĀCIJAS FONDA 
2023.GADA 

PUBLISKAIS PĀRSKATS 



SAĪSINĀJUMI

ES - Eiropas Savienība
ESF+ - Eiropas Sociālais fonds Plus
ESF - Eiropas Sociālais fonds
Fonds, SIF - Sabiedrības integrācijas fonds
IT - Informācijas tehnoloģijas
KIDS - Goda ģimenes apliecības sistēma
MAF - Mediju atbalsta fonds
MAP - Mērķa finansējuma izlietojuma pārvaldības platforma
MK - Ministru kabinets
NKI - Nacionālā koordinējoša iestāde
VPA - Vienas pieturas aģentūra



PRIEKŠVĀRDS 4

PAMATINFORMĀCIJA 6

FONDA DARBĪBAS REZULTĀTI 7

FINANSĒJUMS 27

PERSONĀLS 30

KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 32

NĀKAMAJĀ GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI
37

SATURS

http://xn--priekvrds-bcb86h/


Sabiedrības integrācijas fonda (turpmāk -
Fonds) darbības attīstīšana pēdējos gados
pielīdzināma kāpienam augstkalnē, soli pa
solim ciešā sadarbībā tiecamies uz jaunām
virsotnēm ar galveno mērķi veidot
iekļaujošāku vidi un saliedētāku sabiedrību.
Esam kļuvuši par spēcīgu partneri valsts
pārvaldes iestādēm, nevaldības organizācijām
(NVO), uzņēmējiem, kā arī visai sabiedrībai,
lēmumus pieņemot caur datos balstītu pieeju,
lielu rūpību un ilgstpējīgu perspektīvu. Šajā
gadā   turpinājām   pilnveidot   administratīvos
procesus un paplašināt darbības jomas.

Regulāri strādājām ar stratēģisko mērķu un KPI radītāju pārskatīšanu. Procesi tiek skatīti
pēc LEAN metodes, lai klientiem sniegtu iespējami ērtāku pakalpojumu saņemšanu. Tāpat
ieguldīts darbs pie visu procesu digitalizācijas, pilnveidošanas un IT sistēmu drošības
sistēmu stiprināšanas. Šī gada nogalē mūsu klienti sāka lietot Mērķa finansējuma
izlietojuma pārvaldības platformu (MAP). MAP nodrošinās valsts budžeta un ES atbalsta
finansējuma programmu administrēšanu vienotā sistēmā, atvieglojot programmu
administrēšanas procesu digitālajā vidē. 

Lepojamies, ka mums ir izdevies īstenot Latvijā pirmo pētījumu “Sabiedrības saliedētības
radars”, kas uz saliedētību ļauj paskatīties plašāk un salīdzināt Latvijas situāciju ar Baltijas
un Eiropas Savienības līmeni. Dati aplūko aspektus, kuri ir būtiski, domājot par valsts
drošības un ekonomiskās labklājības attīstību, caur identitātes un piederības, sociālo
attiecību un ekonomiskās solidaritātes prizmu. Šis bija pirmais posms jauna instrumenta
izstrādei, kas turpmāk ļaus regulāri un objektīvi izvērtēt aktuālo situāciju Latvijā un
salīdzināt to Eiropas līmenī, kā arī rosināt mērķtiecīgus uzlabojumus. Ņemot vērā pētījumā
definētos galvenos sabiedrības saliedētības mērīšanas radītājus, esam veikuši rādītāju
analīzi, nosakot, kuri rādītāji ir būtiski uzlabojami, savukārt kuri - uzturami, kā arī esam
izskatījuši politikas plānošanas dokumentus un vērsuši politikas veidotāju uzmanību uz
pētījumā konstatēto un nepieciešamajām turpmākajām rīcībām. Aicinām visus interesentus
iepazīties ar pētījuma rezultātiem un tos izmantot lēmumu pieņemšanas procesos. 
 
2023. gadā sākām īstenot ļoti vajadzīgu un gaidītu projektu Vienas pieturas aģentūra (VPA)
jaunpienācējiem Latvijā ar mērķi vienuviet nodrošināt informatīvo atbalstu un
pakalpojumus trešo valstu pilsoņiem un starptautiskās aizsardzības saņēmējiem. Lai
veicinātu plašākas sabiedrības izpratni un iepazīstinātu ar VPA darbības mērķiem un
sniegtajiem pakalpojumiem kolēģi aktīvi sadarbojas ar valsts un pašvaldību iestādēm,
mācībspēkiem, NVO, uzņēmējiem un citiem, kam interesē veiksmīga jauniebraucēju
sociālā iekļaušanās. Pirmajā darbības gadā esam snieguši jau vairāk nekā 3600 individuālās
konsultācijas un atvēruši reģionālās filiāles Liepājā un Jelgavā. 

Vairums Latvijas iedzīvotāju sagaida, ka iebraucēji Latvijā neilgā laika posmā pēc ierašanās
sāks lietot latviešu valodu, kas, protams, ir būtisks jautājums saistībā ar nodarbinātību, kā
arī veiksmīgu integrēšanos vietējā sabiedrībā. Tomēr Latvijā vēl joprojām nav pieejama
vienota latviešu valodas  mācību sistēma,  par ko nenogurstoši  esam  informējuši dažādas

Cienījamie lasītāji!

PRIEKŠVĀRDS



valsts pārvaldes institūcijas. Pēc pašu iniciatīvas, neilgā laika posmā mums ir izdevies
izveidot integrācijas pasākumu datu bāzi, kurā vienkopus vienotā sistēmā tiek apkopota
aktuālā informācija par latviešu valodas un integrācijas kursu pieejamību. Sistēma sniedz
priekšrocības klientam ērti uzzināt par kursu pieejamību, mazina birokrātiskus procesus, kā
arī ļauj efektīvāk pārraudzīt procesus un publisko finansējumu. Esam izstrādājuši arī
latviešu valodas mācību ieviešanas un finansēšanas modeli, kas cerams jau tuvākajos
gados Latvijā tiks izmantots.

Ģimenei draudzīga vide ir priekšnosacījums, lai ikviens Latvijas iedzīvotājs savā valstī
justos novērtēts un laimīgs, tādējādi veidojot ilgtermiņa valsts attīstību un noturību. Fonds
turpina attīstīt trīs ģimeņu atbalsta programmas - “Latvijas Goda ģimenes apliecība”,
“Ģimenei draudzīga pašvaldība” un “Ģimenei draudzīga darbavieta”. 2023. gadā Fonds
rīkoja vairākus pasākums, kas veltīti ģimeņu labbūtības veicināšanai valstī, vienuviet
pulcējot valsts un pašvaldību pārstāvjus, darba devējus, jomas ekspertus, NVO pārstāvjus
un visus, kuriem rūp ģimenēm draudzīgas vides veidošana.
 
2023. gadā  Fonds noslēdza kopš 2016.gada īstenoto Eiropas Sociālā fonda projektu
“Dažādības veicināšana”, tādejādi ieliekot pamatus, lai mazinātu personu diskrimināciju to
etniskās izcelsmes, dzimuma, vecuma un invaliditātes dēļ arī turpmāk. Šajā gadā
noslēdzās arī vairāki projekti, kas veidoja segumu jaunu pakalpojumu un pieeju
veidošanai, domājot par dažādām sabiedrības grupām un iekļaujošu vidi. Viens no tiem
bija CALDER projekts, kura aktivitātes bija vērstas uz rasisma, ksenofobijas un cita veida
diskriminācijas novēršanu un apkarošanu, un praktisku vadlīniju izstrādāšanu
profesionāļiem par naida noziegumu, tai skaitā naida runas, identificēšanu. Sociālo
inovāciju kompetences centri - kapacitātes celšana ilgtspējīgai sabiedrībai (BuiCaSuS)
projekta noslēgumā sagatavots ziņojums par sociālo inovāciju kompetenču centra izveides
stratēģiju un rīcības plānu un SIF ir noteikts par atbildīgo institūciju par sociālo inovāciju
kompetences centra darbības nodrošināšanu. Savukārt izmantojot “mājoklis vispirms”
pieeju, lai mazinātu ar bezpajumtniecību saistītās problēmas, mājokļos atgriezās 49
personas un Latvijas lielākā pašvaldība Rīga izlēma šo projektu turpināt arī nākotnē.
Projekta noslēgumā ir izveidots pakalpojuma dizains - jauni risinājumi bezpajumtniecības
mazināšanā, kuri piemēroti tieši Latvijai, kā arī ieviešanas rekomendācijas, ir pieejamas
visām Latvijas pašvaldībām. Šis projekts dod iespēju uz bezpajumtniecības problēmu
paraudzīties no citas prizmas, pamanīt sistēmas nepilnības, kā arī palīdzēs veidot dziļāku
izpratni un attieksmes maiņu pret cilvēkiem, kas palikuši bez pajumtes.

Fonds turpināja aktīvi strādāt arī pie Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta Latvijā, nodrošinot
nepieciešamos atbalsta mehānismus - latviešu valodas un kultūrorientācijas kursus,
individuālas konsultācijas, sociālā mentora atbalstu. Ar sniegto finansējumu NVO Fonds
mērķēti palīdzēja veicināt Latvijas pilsoniskās sabiedrības iesaisti, interešu pārstāvības un
citas pilsoniskās aktivitātes darbībām, lai palīdzētu koordinēt atbalstu un palīdzības
sniegšanu Ukrainai un Ukrainas bēgļiem

2023.gada pārskatā apkopota aktuālā informācija par padarīto gada laikā, kā arī plašāk
iezīmēti nākotnes plāni, izvirzot jaunus, mērķtiecīgus uzstādījumus nākamajam gadam. 

Sabiedrības integrācijas fonda sekretariāta vadītāja

Zaig a Pūce



Fonds ir 2001. gadā dibināta atvasināta publisko tiesību juridiskā persona (publisks nodibinājums),
kas izveidota, pamatojoties uz Sabiedrības integrācijas fonda likumu, un darbojas saskaņā ar
Ministru kabineta 2020. gada 9. jūnija noteikumiem Nr.379 “Sabiedrības integrācijas fonda
nolikums”. Fonds atrodas Ministru prezidenta institucionālā pārraudzībā. Fondu pārvalda Fonda
padome, kuru uz paritātes principiem veido valdības un nevaldības sektora pārstāvji. Padomes
sastāvā ir Ministru prezidenta pārstāvis, pieci ministri (izglītības un zinātnes, kultūras, labklājības,
tieslietu un vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs) un četru nevaldības organizāciju
deleģēti pārstāvji. Fonda izpildinstitūcija ir sekretariāts, kas nodrošina Fonda padomes darbu un
pilda tās pieņemtos lēmumus. Sekretariātu vada direktors, kuru amatā apstiprina Fonda padome.
Saskaņā ar Sabiedrības integrācijas fonda likuma 3. pantu Fonda mērķis ir atbilstoši attīstības
plānošanas dokumentiem finansiāli atbalstīt un veicināt sabiedrības integrāciju. Fonda uzdevumos
ietilpst piesaistīt, uzkrāt, pārvaldīt līdzekļus un sadalīt tos sabiedrības integrācijas un publiskā un
nevaldības sektora (turpmāk – NVO) attīstības projektu īstenošanai. Fonda sniegtā atbalsta galvenie
finansējuma saņēmēji ir NVO, mediji,komersanti, pašvaldības un to iestādes. Ar Fonda finansēto
sabiedrības integrācijas un publiskā un NVO sektora attīstības projektiem var iepazīties tā uzturētajā
publiski pieejamā datu bāzē Fonda tīmekļa vietnē www.sif.gov.lv.

PAMATINFORMĀCIJA

http://www.sif.gov.lv/


SASNIEDZAMAIS REZULTĀTS VEIKTĀS DARBĪBAS

Jaunu ES fondu programmu uzsākšana un iedzīvināšana

1)   Vienas pieturas aģentūra trešo valstu
pilsoņiem.

Uzsākta Vienas pieturas aģentūras
projekta īstenošana, tai skaitā sniegtas
3145 individuālās konsultācijas kopumā
2126 klientiem, un nodrošināts mutiskās
un rakstiskās tulkošanas pakalpojums
retajās valodās 335 klientiem.

2) Sabiedrības saliedēšana, veicinot
sabiedrības pašorganizēšanos un
paplašinot sadarbības un līdzdarbības
prasmes un iespējas

Eiropas Komisijā iesniegti 4 projektu
pieteikumi: 1) vardarbības mazināšana
(plānots atklāts konkurss NVO), 2) naida
runas mazināšana, 3) diskriminācijas
mazināšana, 4) sociālo inovāciju
kompetenču centra attīstība. Uzsākta
atbalsta ESF+ programma materiālas
nenodrošinātības mazināšanas
ieviešana.

3) Atbalsts pilsoniskās sabiedrības –
organizāciju izaugsmei, stiprinot
līdzdalību publiskās pārvaldes lēmumu
pieņemšanas procesos.

4.3.4.5. pasākuma "Atbalsts pilsoniskās
sabiedrības organizāciju izaugsmei,
stiprinot līdzdalību publiskās pārvaldes
lēmumu pieņemšanas procesos"
īstenošanas Ministru kabineta noteikumi
apstiprināti MK 26.09.2023. Sadarbībā
ar Valsts kanceleju ir veikta sadarbības
partnera atlase.

4) Atbalsts jaunām pieejām sabiedrībā
balstītu inovatīvu sociālo pakalpojumu
sniegšanā

Sagatavots informatīvais ziņojums MK
par sociālo inovāciju kompetenču centra
izveidi Latvijā (apstiprināts Ministru
Kabinetā 05.12.2023). Nodrošināta
līdzdalība MK noteikumu izstrādē sociālo
inovāciju programmas (SAM 4.4.1.1.)
ieviešanai. Eiropas Komisijā 18.12.2023
iesniegts projekta pieteikums dalībai
Eiropas Savienības programmas “Eiropas
Sociālā fonda + Sociālās inovācijas +
iniciatīvas” konkursā “Nacionālie sociālo
inovāciju kompetences centri”.

FONDA DARBĪBAS REZULTĀTI



5) Ģimenei draudzīgas vides un
sabiedrības veidošana un intervence
psiholoģiskā un emocionālā noturīguma
veicināšanai.

 Sadarbībā ar Valsts kanceleju veikts
darbs kopā pie MK noteikumu projekta
par 4.3.6.9.pasākumu "Ģimenei
draudzīgas vides un sabiedrības
veidošana un intervences psiholoģiskā
un emocionālā noturīguma veicināšanai"
izstrādes (šobrīd saskaņošanā TAP
ministrijām).

Fonda pakalpojumu digitalizācija

1)Jaunu IT sistēmu ieviešana, procesu un
datu automatizācija (t.sk. MAP un KIDS
sistēmas)

Izstrādātas/ ieviestas šādas jaunas IT
sistēmas, nodrošinot procesu un datu
automatizāciju:
•Mērķa finansējuma izlietojuma
pārvaldības platforma (MAP) – nodrošina
pilna cikla projektu uzskaiti, t.sk.
projektu konkursa izsludināšanu,
projektu pieteikumu vērtēšanu, projekta
īstenošanas uzraudzību;
•KIDS (Goda ģimenes apliecības
sistēma) – nodrošina programmas
dalībnieku iesniegumu administrēšanu
un pārbaudi (ieviešana produkcijas vidē
paredzēta 2024.gada sākumā);
•HOP Rēķini – Resursu vadības sistēmas
Horizon web modulis, kas nodrošina
elektronisku attaisnojuma dokumentu
apriti.
•Dokumentu vadības sistēma NAMEJS –
nodrošina dokumentu pārvaldību (pāreja
no EM sistēmas uz SIF)
•Kursu datu bāze - datu bāze latviešu
valodas apmācības, kultūrorientācijas
u.c. kursu uzskaitei. Pakalpojumu
sniedzējiem, fondam un finansējuma
devējiem, nodrošina vienotu datubāzi
kursu organizēšanai, klientu uzskaitei,
aktivitāšu uzraudzībai.

FONDA DARBĪBAS REZULTĀTI



2) IT drošības palielināšana

Noslēgts līgums par IT drošības
pārvaldības īstenošanu, veikts IT
drošības audits, noslēgts līgums par
LVRTC datu centra izmantošanu un
pārcelti dati, uzstādīts jauns ugunsmūris
un wifi tīkls, veikta personāla apmācība,
pilnveidota tīmekļu vietņu drošība.

3) IT stratēģijas iedzīvināšana un darba
uzsākšana pie IT arhitektūras
sakārtošanas 

Mērķtiecīgi īstenotas IT attīstības
stratēģijā iekļautās aktivitātes, ieviešot
16 IT stratēģijā paredzētās aktivitātes,
tai skaitā pilnveidota IKT un drošības
pārvaldība, veikta informācijas sistēmu
un IKT infrastruktūras pilnveidošana.

Dažādības vadības principu ieviešana Fondā

1) Dažādības vadības stratēģijas
izveidošana

Apstiprināta SIF Dažādības vadības un
iekļaušanas stratēģija un ieviešanas
plāns.

2) Dažādības vadības jautājumu
ieviešana Fondā

Noorganizēts Dažādības vadības mēnesis
SIFā, norisinājusies tematisko dienu
atzīmēšana (piemēram, st. bēgļu dienu,
senioru diena, cilvēku ar invaliditāti
diena u.tml.). Ieviests Dažādības
vadības kanāls MS teams («Dažādības
otrdienas», «Zināšanu istaba» ar lekciju
ierakstiem).

3)Izvērtēt iespēju Dažādības vadības
sertifikācijas procesa ieviešanas
uzsākšanai.

Sadarbība ar sertifikācijas institūcijām
par Norvēģijas un/vai Dānijas standarta
pārņemšanu. Nodrošināta standarta ISO
30415:2021 “Human resource
management — Diversity and inclusion”/
«Cilvēkresursu vadība – Dažādība un
Iekļaušana» tulkošana un adaptācija,
iesniegts Latvijas standartā reģistrācijai.
Uzsāktas darbības, lai piedalītos Eiropas
un starptautisko standartu izstrādē
dažādības vadībā izstrādē.

4) Darba devēju atbalsta platformas
izveidošana dažādības vadības
jautājumos.

Uzsākta darba devēju platformas
izstrāde, t.sk. nodrošināts darba devēju
ikgadējais novērtējums, dažādības
vadības aktivitāšu stratēģijas izstrāde,
darba devēju un darbinieku izglītošana
un sabiedrības informēšana.

FONDA DARBĪBAS REZULTĀTI



Datos balstītu programmu ietekmes izvērtēšana

1)Sagatavoti priekšlikumi un uzsākta
datos balstītu programmu ietekmes
izvērtēšana

Sagatavots izvērtējums un piedāvājums
datos balstītu programmu vērtējumiem.
Ņemot vērā pētījumā “Sabiedrības
saliedētības radars 2023” apkopotos
datus un secinājumus attiecībā uz
Latvijas sabiedrības saliedētības
jautājumiem, nepieciešams veikt
saturiskus izvērtējumus šādām valsts
budžeta programmām, paredzot
finansējumu satura izvērtējuma
veikšanai:
• Mazākumtautību un sabiedrības
saliedētības programma
• Atbalsts diasporas un Latvijas bērnu
kopējām nometnēm
• Pilsoniskās līdzdalības veicināšanas
programma diasporas NVO darbības
atbalstam Līdzfinansējuma programma 

FONDA DARBĪBAS REZULTĀTI

FONDA DARBĪBA 2023.GADĀ

Plašāka informācija par Fonda stratēģiju un stratēģijas mērķu kartes izpildi pieejama
šeit: https://www.sif.gov.lv/lv/strategija-misija-un-vizija
Informācija par Fonda iesaisti Valdības rīcības plānā pieejama šeit:
https://www.sif.gov.lv/lv/normativie-akti

https://www.sif.gov.lv/lv/strategija-misija-un-vizija
https://www.sif.gov.lv/lv/normativie-akti


FONDA DARBĪBAS REZULTĀTI



ATBALTS NVO PROJEKTU ĪSTENOŠANAI

NVO fonds
Programmas mērķis: stiprināt pilsoniskās sabiedrības ilgtspējīgu attīstību
un demokrātiju Latvijā. 
Programmas mērķa grupa: dažādas iedzīvotāju grupas, biedrības un
nodibinājumi, to dalībnieki, biedri, darbinieki un brīvprātīgie.
Projektiem pieejamais finansējums: 2 350 000 EUR 
Apstiprināti: 105 projekti. Īstenoti 58 projekti, 47 projektu īstenošana
turpinās 2024.gadā.
Informācija par programmu pieejama ŠEIT

Līdzfinansējuma programma
Programmas mērķis: veicināt Latvijas biedrību un nodibinājumu (NVO)
līdzdalību  ārvalstu fondu finansētu projektu, kas vērsti uz saliedētas un
pilsoniski aktīvas sabiedrības attīstību, īstenošanā.
Pieejamais finansējums: 98 700 EUR 
Apstiprināti: 9 līdzfinansējuma pieteikumi 
Informācija par programmu pieejama ŠEIT

Mazākumtautību un sabiedrības saliedētības
programma
Programmas mērķis: veicināt sabiedrības saliedētību, savstarpējo
sadarbību, mazināt aizspriedumus pret un starp etniskajām grupām un
paplašināt latviešu valodas lietošanas vidi.
Programmas mērķa grupa: bērni, jaunieši un viņu ģimenes, nodrošinot, ka
projekta aktivitātēs vienlaikus piedalās ne mazāk kā 50% mazākumtautību
pārstāvju.
Pieejamais finansējums: 86 000,00 EUR 
Apstiprināti: 9 projektu pieteikumi
Informācija par programmu pieejama ŠEIT

Atbalsts diasporas un Latvijas bērnu kopējām
nometnēm
Programmas mērķis: saglabāt diasporas saikni ar Latviju un stiprināt tās
nacionālo identitāti.
Programmas mērķa grupa: bērni vecumā no 6 līdz 18 gadiem.
Pieejamais finansējums: 140 865 EUR 
Apstiprināti: 11 projektu pieteikumi. 
Informācija par programmu pieejama ŠEIT

FONDA DARBĪBAS REZULTĀTI

https://www.sif.gov.lv/lv/nvo-fonds#2023gads
https://www.sif.gov.lv/lv/lidzfinansejuma-programma#2023gads
https://www.sif.gov.lv/lv/mazakumtautibu-un-sabiedribas-saliedetibas-programma
https://www.sif.gov.lv/lv/pilsoniskas-lidzdalibas-veicinasanas-programma-diasporas-nvo-darbibas-atbalstam


Pilsoniskās līdzdalības veicināšanas programma
diasporas NVO darbības atbalstam
Programmas mērķis: saglabāt diasporas saikni ar Latviju, stiprināt viņu
nacionālo identitāti, veicināt diasporas pašorganizēšanos, stiprināt diasporas
organizāciju kapacitāti un ilgtspēju, veicināt pilsonisko līdzdalību, interešu
pārstāvību un iesaisti Latvijas sabiedriski politiskajā dzīvē, tautsaimniecības,
izglītības un zinātnes jomā un valsts pārvaldē.
Programmas mērķa grupa: Latvijas diaspora ārvalstīs.
Pieejamais finansējums: 179 120 EUR 
Apstiprināti: 14 projektu pieteikumi. 
Informācija par programmu pieejama ŠEIT

Latviešu valodas apguve reemigrantiem un viņu
ģimenes locekļiem
Programmas mērķis: latviešu valodas lietojuma palielināšana ikdienas
saziņā, paplašinot valodas apguves pieejamību un uzlabojot tās lietošanas
kvalitāti.
Programmas mērķa grupa: reemigranti un/vai viņu ģimenes locekļi – gan
pieaugušie, gan bērni un jaunieši, kā arī reemigranti un/vai viņu ģimenes
locekļi, kas plāno reemigrēt uz Latviju.
Pieejamais finansējums: 32 640 EUR 
Apstiprināti: 6 projektu pieteikumi. 
Informācija par programmu pieejama ŠEIT

Latviešu valodas mācības Ukrainas civiliedzīvotājiem
Programmas mērķis: ir veicināt latviešu valodas lietojumu Ukrainas
civiliedzīvotāju vidū, nodrošinot bezmaksas latviešu valodas mācības, sākot
no A1 valodas prasmes līmeņa un atbilstoši sākotnējam valodas prasmes
līmenim, pieaugušajiem Ukrainas civiliedzīvotājiem, t.sk. arī
nepilngadīgajiem Ukrainas civiliedzīvotājiem ar iegūtu vidējo izglītību, vismaz
120 akadēmisko stundu apmērā, bet nepārsniedzot 150 stundas, visos
Latvijas reģionos.
Programmas mērķa grupa: pieaugušie un nepilngadīgie Ukrainas
civiliedzīvotāji ar iegūto vidējo izglītību.
Pieejamais finansējums: 4 597 006,00 EUR 
Apstiprināti: 33 projektu pieteikumi. 
Informācija par programmu pieejama ŠEIT

Kultūrorientācijas kursi un iekļaušanās pasākumi
Ukrainas civiliedzīvotājiem
Programmas mērķis: nodrošināt kultūrorientācijas kursu un pasākumu,
kas sekmē sadarbību starp Ukrainas civiliedzīvotājiem un Latvijas sabiedrību,
pieejamību visos Latvijas reģionos.
Programmas mērķa grupa: Ukrainas civiliedzīvotāji un uzņemošā kopiena.
Pieejamais finansējums: 2 396 618 EUR 
Apstiprināti: 27 projektu pieteikumi
Informācija par programmu pieejama ŠEIT

FONDA DARBĪBAS REZULTĀTI

https://www.sif.gov.lv/lv/pilsoniskas-lidzdalibas-veicinasanas-programma-diasporas-nvo-darbibas-atbalstam
https://www.sif.gov.lv/lv/latviesu-valodas-apguve-remigrantiem-un-vinu-gimenes-locekliem
https://www.sif.gov.lv/lv/latviesu-valodas-macibas-ukrainas-civiliedzivotajiem
https://www.sif.gov.lv/lv/kulturorientacijas-kursi-un-ieklausanas-pasakumi-ukrainas-civiliedzivotajiem#2023gads


Nevalstisko organizāciju pasākumi Ukrainas
civiliedzīvotāju atbalstam
Programmas mērķis: atbalstīt nevalstisko organizāciju darbības
turpināšanu Ukrainas civiliedzīvotāju, kuri bēg no Krievijas militārās agresijas
Ukrainā, atbalstam Latvijā, tajā skaitā finansējot Ukrainas civiliedzīvotāju
atbalsta pasākumus pie valsts robežas.
Programmas mērķa grupa: nevalstiskās organizācijas, kas nodrošina
atbalstu un pakalpojumus Ukrainas civiliedzīvotājiem.
Pieejamais finansējums: 1 800 000 EUR. Patvēruma, migrācijas un
integrācijas fonda Tematiskā Mehānisma Ārkārtas palīdzības (“Emergency
Assistance”) projekta Nr. HOME-2022-AMIF-AG-EMAS-TF1-LV-0012–UA-SUP
finansējums 
Apstiprināti: 23 projektu pieteikumi.
Informācija par programmu pieejama ŠEIT

MEDIJU ATBALSTS

Reģionālo, vietējo un diasporas mediju atbalsta
programma
Programmas mērķis: stiprināt nacionālo kultūrtelpu latviešu valodā,
atbalstot nekomerciālas, sabiedriski nozīmīgas žurnālistikas radīšanu
medijos, kuras uzdevumi ir stiprināt Satversmē noteiktās vērtības, valstisko
apziņu, latvisko kultūrtelpu, kritisko domāšanu, veicināt mediju atbildīgumu
un kvalitāti, kā arī sabiedrības saliedētību uz latviešu valodas pamata.
Programmas ietvaros pieejams atbalsts projektiem 3 kategorijās:
I kategorija. Sabiedriski nozīmīgs saturs – sabiedriski nozīmīga un kvalitatīva
satura veidošana reģionālajos un vietējos medijos;
II kategorija. Latgales reģions – projekti reģionālajos un vietējos medijos,
kuru pamatmērķauditorija atrodas Latgales plānošanas reģiona teritorijā, kas
nodrošina reģiona iedzīvotājiem sabiedriski politisko, sociālekonomisko vai
kultūras notikumu aktualizāciju un to ietekmes padziļinātu skaidrojumu;
III kategorija. Diasporas mediji – sabiedriski nozīmīga un kvalitatīva satura
veidošana Latvijas diasporai diasporas medijos, tādējādi saglabājot diasporas
saikni ar Latviju un tās kultūru.
Pieejamais finansējums: 1 583 025,93 EUR 
Apstiprināti: 48 projektu pieteikumi 
Informācija par programmu pieejama ŠEIT

FONDA DARBĪBAS REZULTĀTI

https://www.sif.gov.lv/lv/nevalstisko-organizaciju-pasakumi-ukrainas-civiliedzivotaju-atbalstam#2023-gads
https://www.sif.gov.lv/lv/regionalo-vietejo-diasporas-mediju-un-sadarbibas-projektu-atbalsta-programma#2023gads


Komerciālo elektronisko plašsaziņas līdzekļu
kapacitātes stiprināšana
Programmas mērķis: ir atbalsta sniegšana komerciālajiem elektroniskajiem
plašsaziņas līdzekļiem, kas raida radio vai televīzijas programmas, stiprinot
komerciālo elektronisko plašsaziņas līdzekļu tehnoloģisko bāzi un
infrastruktūru, veicinot to digitalizāciju, personāla izaugsmi, atbilstoši
mūsdienu prasībām nodrošinot mediju kapacitātes celšanu.
Konkursā tika atbalstīti projekti šādās 3 kategorijās:
I kategorija. Atbalsts digitālās vides attīstībai (pakalpojumi), kas ietver sevī
pakalpojumus tehnoloģiskajai attīstībai, konkurences stiprināšanu digitālajā
vidē, aplikāciju, mājaslapu izstrādi vai pilnveidošanu. 
II kategorija. Atbalsts tehnoloģiskajai attīstībai (iekārtu iegāde), kas ietver
sevī elektronisko plašsaziņas līdzekļu modernizāciju, kapacitātes
stiprināšanu, iegādājoties atbilstošu tehnisko aprīkojumu (tajā skaitā saistīto
programmatūru) savas darbības attīstībai digitālajā vidē. 
III kategorija. Atbalsts cilvēkresursu prasmju pilnveidei un izglītošanai, kas
ietver sevī kvalifikācijas celšanu un prasmju pilnveidi elektroniskā
plašsaziņas līdzekļa personālam (tostarp satura veidotājiem), digitālo
kompetenču attīstīšanu, izglītojošus kursus/seminārus darbiniekiem, tajā
skaitā, piesaistot nozares ekspertus.
Pieejamais finansējums: 1 039 000,00 EUR 
Apstiprināti: 27 projektu pieteikumi.
Informācija par programmu pieejama ŠEIT.

Atbalsts nacionāla mēroga medijiem sabiedriski
nozīmīga satura veidošanai un nacionālās kultūrtelpas
stiprināšanai latviešu valodā
Programmas mērķis: atbalstīt medijus sabiedriski nozīmīga, informatīvi
izglītojoša satura veidošanā un stiprināt nacionālo kultūrtelpu latviešu
valodā, atbalstot nekomerciālas, sabiedriski nozīmīgas žurnālistikas radīšanu
medijos, kuras uzdevumi ir stiprināt Satversmē noteiktās vērtības, valstisko
apziņu, latvisko kultūrtelpu, kritisko domāšanu, veicināt mediju atbildīgumu
un kvalitāti, kā arī sabiedrības saliedētību uz latviešu valodas pamata.
Programmas ietvaros atbalsts pieejams šādiem mediju veidiem:
1.Audiovizuāliem elektroniskiem plašsaziņas līdzekļiem
2.Audiāliem elektroniskiem plašsaziņas līdzekļiem
3.Preses izdevumiem
4.Interneta vietnes
Pieejamais finansējums: 2 615 977,20 EUR 
Apstiprināti: 50 projektu pieteikumi. 
Informācija par programmu pieejama ŠEIT

FONDA DARBĪBAS REZULTĀTI

https://www.sif.gov.lv/lv/komercialo-elektronisko-plassazinas-lidzeklu-kapacitates-stiprinasanas-programma
https://www.sif.gov.lv/lv/atbalsts-medijiem-sabiedriski-nozimiga-satura-veidosanai-un-nacionalas-kulturtelpas-stiprinasanai-latviesu-valoda


Atveseļošanas fonds
Investīcijas mērķis: stiprināt sabiedrības vismazāk aizsargāto grupu
interešu pārstāvniecību sociālās drošības jomā pilsoniskajā dialogā ar
publisko pārvaldi un lēmumu pieņēmējiem, sākot no nozīmīgu valstiska
mēroga investīciju projektu plānošanas un ieviešanas un beidzot ar lokālu
vietējo pašvaldību attīstības projektu un iniciatīvu realizāciju iedzīvotāju
labklājības un tautsaimniecības attīstības nodrošināšanai. 
Apstiprināti: 10 projekta pieteikumi.
Pieejamais finansējums: 2 318 960 euro, tai skaitā: 
1. tematiskajam virzienam "Sabiedrības vismazāk aizsargāto grupu
interešu pārstāvniecība sociālās drošības jomā" – ne vairāk kā 1 550
010 euro; 
2. tematiskajam virzienam "Sabiedrības interešu uzraudzība attiecībā
uz ārvalstu investīciju un valsts budžeta finansējuma izlietojumu" –
ne vairāk kā 726 960 euro.

ATBALSTA PROGRAMMAS ĢIMENĒM

Latvijas Goda ģimenes apliecība
Programmas mērķis: veicināt daudzbērnu ģimeņu un ģimeņu, kuru aprūpē
ir bērns ar invaliditāti, labklājību, sniedzot tām priekšrocības (atvieglojumus)
dažādu pakalpojumu saņemšanā, tādējādi samazinot minēto ģimeņu ikdienas
izdevumus.
Programmas mērķa grupa: daudzbērnu ģimenes, kuru aprūpē trīs un
vairāk bērni vecumā līdz astoņpadsmit gadiem, kā arī pilngadīgas personas,
kuras nav sasniegušas 24 gadu vecumu, ja tās iegūst vispārējo, profesionālo
vai augstāko izglītību un ģimenes, kuras aprūpē ir bērns ar invaliditāti vai
pilngadīga persona, kura nav sasniegusi 24 gadu vecumu un kurai noteikta I
vai II grupas invaliditāte.
Programmā iesaistīti vairāk nekā 133 000 cilvēku, kuri izmanto
apliecību “Goda ģimene” un vairāk nekā 590 dalībnieki – uzņēmēji, kas
nodrošina atlaides programmas dalībniekiem. 
Vairāk par programmu: www.godagimene.lv

Sociālā stipendija “Studētgods”
Programmas mērķis: veicināt augstākās izglītības pieejamību studentiem
no daudzbērnu ģimenēm, to iekļaušanos studiju vidē, iesaistīšanos
pilnvērtīgā mācīšanās procesā un tā pabeigšanu.
Programmas mērķa grupa: students, kurš atbilst kādam no kritērijiem: 

no daudzbērnu ģimenēm jeb ir reģistrēts ģimenē, kurā vismaz vienam no
studējošā vecākiem ir trīs bērni vai vairāk, tai skaitā audžuģimenē
ievietoti vai aizbildnībā esoši bērni;
pašam studējošajam ir trīs bērni vai vairāk, tai skaitā audžuģimenē
ievietoti vai aizbildnībā esoši bērni;

FONDA DARBĪBAS REZULTĀTI

http://www.godagimene.lv/


bāreņi un bez vecāku apgādības palikušie jaunieši – studējošais līdz 18
gadu vecuma sasniegšanai bija reģistrēts Fizisko personu reģistrā kā
bārenis vai bez vecāku apgādības palicis bērns;
ir piešķirta I vai II grupas invaliditāte.

Stipendija kopumā piešķirta 2142 studentam. No 2023. gada 1.
septembra atbilstības pārbaudi sociālās stipendijas “Studētgods”
noteikumiem nodrošina Valsts izglītības attīstības aģentūra. Stipendijas
piešķiršanas nosacījumus un kārtību nosaka MK noteikumi Nr. 740.

Ģimenei draudzīga darbavieta
Programmas mērķis: sekmēt tādas darba vides kultūras attīstību Latvijā,
kas ir empātiska, cilvēcīga un saprotoša, vienlaikus piedāvājot darba
devējiem instrumentus gan esošās darba vides novērtējumam, gan finansiālu
palīdzību dažādu atbalsta pasākumu ieviešanā darbiniekiem.
Grantu konkurss "Ģimenei draudzīga darbavieta" mērķis: atbalstīt
programmas "Ģimenei draudzīga darbavieta" statusu ieguvušos darba
devējus, lai ieviestu ģimenēm draudzīgas darba organizācijas prakses un
popularizētu ģimenei draudzīgu attieksmi sabiedrībā.
"Ģimenei draudzīga darbavieta" statusu ieguvuši: 252 darba devēji
Grantu Konkursa finansējums: 50 000EUR 
Apstiprināti: 26 projekti
Vairāk par programmu: https://www.vietagimenei.lv.

Ģimenei draudzīga pašvaldība
P rogrammas mērķis: pēc objektīviem kritērijiem noteikt tās pašvaldības,
kas kvalificējas statusam – ģimenei draudzīgas, un nodrošināt atbalstu
nevaldības organizāciju iniciatīvām ģimenēm draudzīgas vides veidošanā un
sabiedrības līdzdalības veicināšanā, sekmējot pozitīvu attieksmi un veicinot
ģimeņu atbalsta politikas jautājumu risināšanu pašvaldībās.
2023. gadā par ģimenei draudzīgāko pašvaldību Latvijā atzīta Siguldas
novada pašvaldība, un plānošanas reģionu pašvaldību grupās par ģimenēm
draudzīgākajām tika atzītas šādas pašvaldības: 

Kurzemes plānošanas reģions – Saldus novada pašvaldība; 
Latgales plānošanas reģions – Ludzas novada pašvaldība; 
Rīgas plānošanas reģions – Siguldas novada pašvaldība; 
Vidzemes plānošanas reģions – Madonas novada pašvaldība; 
Zemgales plānošanas reģions – Dobeles novada pašvaldība 

Programmas ievaros 2023. gadā tika organizēti šādi atklāta projektu
pieteikumu konkursi:
1.Atklāta projekta pieteikumu konkurss nevaldības organizācijām “Ģimenei
draudzīgas vides veidošana”
Konkursa mērķis: atlasīt projektus, kuros paredzētie pasākumi ir vērsti uz
programmas mērķa sasniegšanu, un tie  sekmē ģimenisku vērtību godināšanu
Konkursa ietvaros pieejams atbalsts projektiem ģimenisku vērtību
godināšanai un/ vai pasākumi bērniem. 

FONDA DARBĪBAS REZULTĀTI

https://www.vietagimenei.lv/


Finansējums: 319 747,03 EUR Apstiprināti: 26 projektu pieteikumi 
Informācija par konkursu pieejama ŠEIT
2.Atklāta projekta pieteikumu konkurss nevaldības organizācijām “Atbalsts
ģimeņu interešu pārstāvošo NVO pamatdarbības nodrošināšanai”
Konkursa mērķis: Sniegt atbalstu pamatdarbības nodrošināšanai NVO,
kuras piedalās ģimeņu atbalsta politikas jautājumu risināšanu valsts līmenī.
Apstiprināto projektu ietvaros tiek nodrošinātas mācības organizāciju
biedriem; līdzdalība valsts pārvaldes lēmumu pieņemšanas procesā,
līdzdarbība valsts pārvaldes rīcībpolitikas plānošanā, ieviešanā un
uzraudzībā; informatīvi pasākumi ģimenēm un bērniem; ziedojumu
piesaiste; pētījumu veikšana, lai noskaidrotu ģimeņu situāciju un aktuālās
problēmas Latvijā; domnīcas situācijas uzlabošanai; brīvprātīgo piesaiste
u.tml. 
Finansējums: 298 342,10 EUR 
Apstiprināti: 10 projektu pieteikumi 
Informācija par konkursu pieejama ŠEIT

ATBALSTA PAKAS MAZAIZSARGĀTĀM PERSONĀM

Eiropas Atbalsta fonds vistrūcīgākajām personām 
(līdz 2023.gada jūnijam)
Programmas mērķis: mazināt nabadzības smagākās formas, sniedzot
nefinansiālu palīdzību vistrūcīgākajām personām – pārtiku un/vai pamata
materiālo palīdzību un sociālās iekļaušanas pasākumus, tādējādi veicinot
vistrūcīgāko personu sociālo iekļaušanu.
Programmas mērķa grupa: ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas,
kuras atbilst trūcīgas ģimenes (personas) statusam, krīzes situācijā
nonākušām ģimenes (personas), kā arī maznodrošinātas ģimenes
(personas), kuru vidējie ienākumi mēnesī nepārsniedz 376 EUR pirmajai vai
vienīgajai personai, bet katrai nākamai personai mājsaimniecībā 264 EUR.
Atbilstoši Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likumā noteiktajam atbalstu
saņem arī Ukrainas civiliedzīvotāji.

FONDA DARBĪBAS REZULTĀTI

https://www.sif.gov.lv/lv/gimenei-draudzigas-vides-veidosana
https://www.sif.gov.lv/lv/gimenei-draudzigas-vides-veidosana
https://www.sif.gov.lv/lv/atbalsts-gimenu-interesu-parstavoso-nvo-pamatdarbibas-nodrosinasanai#2023gads


Rezultāti: 2023.gadā tika izdalīti 197 856 pārtikas preču komplekti Latvijas
iedzīvotājiem un 32 174 Ukrainas civiliedzīvotājiem, 1996 bērnu pārtikas
komplekti Latvijas iedzīvotājiem un 517 Ukrainas civiliedzīvotājiem, 229
200 gatavas siltas maltītes, izdalīti 77 776 higiēnas preču komplekti Latvijas
iedzīvotājiem un 11 446 Ukrainas civiliedzīvotājiem, 1749 bērnu higiēnas
preču komplekti Latvijas iedzīvotājiem un 415 Ukrainas civiliedzīvotājiem un
izdalīti 3345 skolas preču komplekti Latvijas iedzīvotājiem un 1561 Ukrainas
civiliedzīvotājiem.

ESF+ programma materiālās nenodrošinātības
mazināšanai 
(no 2023. gada jūnija)
Programmas mērķis: materiālās nenodrošinātības mazināšana
vistrūcīgākajām personām, sniedzot pārtikas atbalstu un pamata materiālo
palīdzību, kā arī nodrošinot iespēju piedalīties papildpasākumos sociālās
atstumtības mazināšanai. 
Programmas mērķa grupa: ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas,
kuras atbilst trūcīgas ģimenes (personas) statusam, krīzes situācijā
nonākušas ģimenes (personas), kā arī maznodrošinātām ģimenēm
(personām), kuru vidējie ienākumi mēnesī nepārsniedz 376 EUR pirmajai vai
vienīgajai personai, bet katrai nākamai personai mājsaimniecībā 264 EUR.
Atbilstoši Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likumā noteiktajam atbalstu
saņem arī Ukrainas civiliedzīvotāji.
Rezultāti: 2023.gadā tika izdalīti 230 853 pārtikas preču komplekti Latvijas
iedzīvotājiem un 29 471 Ukrainas civiliedzīvotājiem, 1076 bērnu pārtikas
komplekti Latvijas iedzīvotājiem un 352 Ukrainas civiliedzīvotājiem, 217
560 gatavas siltas maltītes, izdalīti 103 552 higiēnas preču komplekti
Latvijas iedzīvotājiem un 14 187 Ukrainas civiliedzīvotājiem, 1137 bērnu
higiēnas preču komplekti Latvijas iedzīvotājiem un 229 Ukrainas
civiliedzīvotājiem un izdalīti 5075 skolas preču komplekti Latvijas
iedzīvotājiem un 1091 Ukrainas civiliedzīvotājiem.
Informācija par ESF+ programmu pieejama: https://www.atbalstapakas.lv/

FONDA DARBĪBAS REZULTĀTI

https://www.atbalstapakas.lv/


IEKĻAUJOŠAS VIDES UN SALIEDĒTAS SABIEDRĪBAS VEICINĀŠANA

Programmas “Nacionāli saliedētas un pilsoniski
aktīvas sabiedrības attīstība” 2023.gadā paveiktais
Fonds 2022. un 2023.gadā izveidoja Sabiedrības saliedētības radara
pētījumu, lai varētu salīdzināt Latvijas situāciju ar Baltijas un Eiropas
Savienības līmeni. Dati aplūko aspektus, kuri ir būtiski, domājot par valsts
drošības un ekonomiskās labklājības attīstību. Pirmie pētījuma rezultāti
atklāja Latvijas sabiedrības noskaņojumu, apskatot 17 dažādus indikatorus,
ietverot identitātes un piederības sajūtas, sociālo attiecību, kā arī
ekonomisko dimensiju. Virknē jautājumu mūsu iedzīvotāju noskaņojums
atbilda Eiropas Savienības valstu vidējiem rādītājiem.
Fonds aicināja ikvienu darba devēju piedalīties pašnovērtējumā “Dažādībā
ir spēks”.  2023. gadā pašnovērtējuma anketu aizpildīja 43 darba devēji.
Gandrīz puse no tiem – 20 dalībnieki – ir šā gada jaunpienācēji un
novērtējumu veica pirmo reizi. Tas apliecina, ka Latvijas darba devēju vidē
aug izpratne par dažādības vadības un atvērtības lomu un nozīmi. 
Novērtējuma mērķis ir veidot atpazīstamu un pozitīvu darba devēju kustību,
kas par uzdevumu ikdienas darbā izvirza dažādības veicināšanu uzņēmumos,
organizācijās, valsts vai pašvaldības iestādēs, biedrībās vai nodibinājumos,
atzīstot, ka dažādība ir resurss un virzītājspēks organizācijas tālākai attīstībai
un izcilu rezultātu sasniegšanai ikvienā jomā.
Fonds sāka darbu pie platformas darba devējiem “Dazadiba.lv” veidošanas,
lai uzlabotu pieejamību ar dažādības vadību saistītai informācijai un sekmētu
izglītošanos dažādības vadības un iekļaujošas darba vides jautājumos. Fonda
īstenotā pētījuma “Dažādības kompass 2023” rezultāti skaidri pamatoja
šādas platformas nepieciešamību – 79% aptaujāto darba devēju norādīja, ka
visas informācijas pieejamība vienuviet ir pats nepieciešamākais atbalsta
pasākums iekļaujošas darba vides pasākumu īstenošanai. 
Mācībās “Skatu Punkti: Ieguvumi” par sociālās iekļaušanas un
diskriminācijas novēršanas jautājumiem piedalījās darba devēju augstākā
līmeņa vadītāji. Kopā 30 vadītāji mācījās par kādu no šīm 3 tēmām –
dažādības vadība, digitālā piekļūstamība vai dzimumu līdztiesība. 

Eiropas Sociālā fonda projekts “Dažādības
veicināšana”
2023. gadā Fonds noslēdza kopš 2016.gada īstenoto ESF projektu
“Dažādības veicināšana”, lai mazinātu personu diskrimināciju to etniskās
izcelsmes, dzimuma, vecuma un invaliditātes dēļ. Šogad tika noslēgtas
pēdējās projekta aktivitātes.
Jau sesto gadu Fonds īstenoja mācību programmu “Skatu Punkti”, kuru
kopumā absolvējuši 1140 dalībnieki – dažādu uzņēmumu, valsts un
pašvaldību iestāžu un nevaldības organizāciju pārstāvji  no visas Latvijas.

FONDA DARBĪBAS REZULTĀTI

https://www.sif.gov.lv/lv/petijumi#sabiedribas-saliedetibas-radars-2023
https://www.sif.gov.lv/lv/petijumi#sabiedribas-saliedetibas-radars-2023
https://www.sif.gov.lv/lv/petijumi#dazadibas-kompass-2023-petijums-par-diskriminacijas-situaciju-darba-vietas-latvija


To mērķis bija palīdzēt darba devējiem un darba ņēmējiem ne vien iepazīt un
izprast citādo, bet arī apzināties dažādības plašās iespējas, jo dažādu
pētījumu dati liecina, ka tieši darba tirgū diskriminācija Latvijā ir sastopama
visbiežāk. Sadarbībā ar Spring Valley un Koorporatīvās ilgtspējas un
atbildības institūtu 2023. gadā mācībās “Skatu Punkti” paaugstināta
izpratne un kompetence par dažādības vadības jautājumiem 117 valsts un
pašvaldību iestāžu, biedrību vai nodibinājumu, uzņēmumu vadītājiem un
speciālistiem. 79 darba devēji un viņu darbinieki pieredzējušu ekspertu
vadībā apguva praktiskas iemaņas.
Īstenota jauna un Latvijā līdz šim nebijusi iniciatīva dažādības jomā -
Dažādības mentoru programma, kuru absolvēja 20 dalībnieki no dažādiem
uzņēmumiem, valsts iestādēm un nevaldības organizācijām, kopā pārstāvot
16 darba devējus. Programma deva iespēju gan paplašināt savas zināšanas
par dažādības vadības ieviešanu organizācijās, gan pieredzējušu ekspertu
vadībā radīt konkrētu un organizācijas vajadzībās balstītu risinājumu savai
darba vietai. Sagatavotās iniciatīvas saistītas ar daudzveidības un iekļaušanas
politikas izstrādi, vadītāju un darbinieku izglītošanu, t.sk., dažādu materiālu
izstrādi, dažādības audita veikšanu organizācijā. 
Sadarbībā ar Rīgas, Liepājas un Valmieras pašvaldību, kā arī iesaistot
biedrību  “Latvijas Samariešu apvienība” un pētniekiem no “Safege Baltija”
tika testēts pakalpojums, izmantojot “mājoklis vispirms” pieeju, lai
mazinātu ar bezpajumtniecību saistītās problēmas Latvijā.
2022.-2023.gadā tika apzināta citu valstu labā prakse par atbalsta
pakalpojumu bezpajumtniekiem sniegšanu un organizētas pieredzes
apmaiņas vizītes Somijā, Dānijā un Polijā. Balstoties uz klientu identificētajām
vajadzībām, tika izstrādāts atbalsta pakalpojuma apraksts. Kopumā
izmēģinājumā tika iesaistītas 3 pašvaldības un nodrošinātas 45 mājvietas
(Rīgā 25, Liepājā 10, Valmierā 10), kurās izmēģinājuma projekta laikā
uzturējās 49 personas. Īstenota sociālā mentora atbalsta programma
Ukrainas civiliedzīvotājiem. Tās mērķis bija sniegt Ukrainas
civiliedzīvotājiem praktisku atbalstu, veidojot izpratni par dzīvi Latvijā un tās
sabiedrībā, un palīdzot iegūt nepieciešamās prasmes ikdienas situāciju
risināšanā. Sociālā mentora atbalsts tika sniegts 1957 Ukrainas
civiliedzīvotājiem. Programmas īstenošana noritēja ciešā sadarbībā ar
pašvaldību sociālajiem dienestiem visā valsts teritorijā, visaktīvāk iesaistoties
23 pašvaldībām.  Sadarbībā ar Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldi,
Nodrošinājuma valsts  aģentūru un nodibinājumu “Caritas Latvija” tika
sniegts sociālā darbinieka un sociālā  mentora  pakalpojums.  

FONDA DARBĪBAS REZULTĀTI



Šogad 616 patvēruma meklētājiem, bēgļiem un personām ar alternatīvo
statusu tika palīdzēts atrast problēmu risinājumus un iejusties Latvijas
sabiedrībā. 2023.gadā strauji pieauga patvēruma meklētāju skaits,
sasniedzot augstāko pakalpojuma saņēmēju skaitu mēnesī (318 klienti). Teju
8 gadu laikā ir sniegts sociālā darbinieka un sociālā mentora pakalpojums
2193 klientiem (801 sievietei un 1392 vīriešiem). Pakalpojuma perioda laikā
atbalsts nodrošināts arī 726 bērniem vecumā no 0 līdz 18 gadiem. Kopumā
patvēruma meklētāji Latvijā ir ieradušies no 61 pasaules valsts, visvairāk no
Sīrijas, Afganistānas, Irākas, Irānas, Baltkrievijas, Krievijas un
Azerbaidžānas.

Projekts “Dažādības veicināšana” (Nr. 9.1.4.4./16/I/001) tika īstenots no 2016.gada janvāra – 2023.gada decembrim.
Kopējais finansējums 7 658 150 EUR. Projekts tiek īstenots ar Eiropas Sociālā fonda atbalstu, finansējums 85% apmērā
tika piešķirts no Eiropas Sociālā fonda un 15 % finansēja Latvijas valsts.

Kapacitātes veidošana un izpratnes paaugstināšana
neiecietības novēršanai un apkarošanai Latvijā
(CALDER)
Sadarbībā ar Latvijas Universitāti kā vadošo partneri, Tiesu administrāciju,
Valsts policiju un Latvijas Republikas Prokuratūru īstenojām projektu
CALDER, kas noslēdzās 2023.gadā. Projekta aktivitātes bija vērstas uz
rasisma, ksenofobijas un cita veida diskriminācijas novēršanu un apkarošanu.
Projekta ietvaros tika veikts pētījums par naida noziegumiem un naida
runu, tai skaitā spēkā esošā tiesiskā regulējuma un tā piemērošanas praksē
efektivitātes izvērtējums, lai identificētu tiesiskā regulējuma nepilnības un
sniegtu priekšlikumus normatīvo aktu grozījumiem, kā arī lai izstrādātu
vadlīnijas profesionāļiem par naida noziegumu, tai skaitā naida runas,
identificēšanu.   Informācija par projektu pieejama šeit.

Projekts tiek īstenots Eiropas Savienības programmas “Tiesības, vienlīdzība un pilsonība” ietvaros. Projekta
ilgums - 24 mēneši un kopējais finansējums 171 943,65 EUR, no kuriem EK sedz 80 % jeb 137 554,91
EUR.

FONDA DARBĪBAS REZULTĀTI

https://www.sif.gov.lv/lv/projekts/neiecietibas-noversanai-un-apkarosanai-latvija-calder
https://www.sif.gov.lv/lv/projekts/neiecietibas-noversanai-un-apkarosanai-latvija-calder


ATBALTS JAUNPIENĀCĒJIEM LATVIJĀ

Sociālo inovāciju kompetences centri - kapacitātes
celšana ilgtspējīgai sabiedrībai (BuiCaSuS)
Projekta mērķis ir veicināt starpvalstu sadarbību un savstarpēju
mācīšanos, lai izveidotu vai stiprinātu iestādes un organizācijas, kas darbojas
kā nacionālie sociālo inovāciju kompetences centri, kā arī lai attīstītu sociālo
inovāciju ekosistēmu attiecīgajā dalībvalstī. 
Projekta ietvaros ir veikta projekta dalībvalstu esošās situācijas un
pieredzes sociālo inovāciju jomā apkopošana – kartēšana, galveno šķēršļu,
kas kavē sociālo inovāciju attīstību, identificēšana. Ir apzinātas un noteiktas
sociālo inovāciju labās prakses iniciatīvas, lai rastu kopēju izpratni par
sociālo inovāciju, pamatojoties uz katra partnera dalībvalsts pieredzi, tās
projektiem, dalībniekiem un sistēmu, radīt priekšstatu par katras valsts
situāciju un veikt salīdzinājumu, uz kura rezultātiem tiktu balstītas tālākās
aktivitātes katrā dalībvalstī. Projekta noslēgumā sagatavots ziņojums par
sociālo inovāciju kompetenču centra izveides stratēģiju un rīcības plānu katrā
dalībvalstī, kas balstīts uz projekta ietvaros gūtajiem rezultātiem. Pēc
projekta noslēguma sadarbībā ar Labklājības ministriju Ministru kabinetā
iesniegts informatīvais ziņojums “Par iespējām nodrošināt nacionālā sociālo
inovāciju kompetences centra darbību”. SIF tika noteikts par atbildīgo
institūciju uz nenoteiktu laiku par sociālo inovāciju kompetences centra
darbības nodrošināšanu. 
Informācija par projektu pieejama www.buicasus.eu 

Projekta ilgums ir 24 mēneši (01.06.2021.- 30.04.2023.) un kopējais SIF finansējums 98 302 euro
apmērā, no tām Eiropas Komisija sedz maksimāli 80% no attiecināmajām izmaksāmjeb 78 641 euro.

Bēgļu un imigrantu integrācijas veicināšana vietējā
līmenī,veidojot pārresoru sadarbības modeļus un
reģionālos sadarbības tīklus (FOR-IN)
Projekta mērķis: veicināt bēgļu un imigrantu integrāciju vietējā līmenī,
veicinot mērķa grupai sniegto pakalpojumu kvalitāti, pašvaldību iesaisti
pakalpojumu sniegšanā, kā arī mērķa grupas iesaisti gan pakalpojumu
izstrādē, gan integrācijas procesu noteikšanā. Projekta ietvaros tiks veicināta
labās pieredzes apmaiņa un tiks izveidoti sadarbības tīkli vietējā un
starptautiskā līmenī. 
Projekta vadošais partneris ir Ziemeļvalstu Ministru padomes birojs Lietuvā
sadarbībā ar vietējo partneri Lietuvā „Dažādības Attīstības Grupa”, kā arī
Ziemeļvalstu Ministru padomes birojs Latvijā, Ziemeļvalstu Ministru padomes
birojs Igaunijā, Apvienoto Nāciju Augstā komisāra bēgļu jautājumos vecākā
padomniece un valsts un nevaldības organizācijas no Baltijas valstīm. 

Projekta ilgums ir 24 mēneši. Projektā pieejamais finansējums no Ziemeļvalstu Ministru padomes ir 900
000 DKK (deviņi simti tūkstoši dāņu kronu) (aptuveni 121 013,19 euro), kā arī katrs partneris piedalīsies
ar savu līdzfinansējumu.

FONDA DARBĪBAS REZULTĀTI

http://www.buicasus.eu/


Nacionālā koordinējoša iestāde
Programmas mērķis: nodrošināt patvēruma meklētājiem un starptautiskās
aizsardzības saņēmējiem sociālekonomiskā iekļaušanas procesa koordināciju
un saskaņotību.
NKI veic atbalsta sniegšanu mērķa grupas integrācijā un sociālajā iekļaušanā
iesaistītajām institūcijām un organizācijām, tostarp veicot problēmu analīzi
un nodrošinot pieredzes un labās prakses apmaiņu starp institūcijām, kā arī
priekšlikumu izstrādi normatīvā regulējuma pilnveidei un nodrošina efektīvu
informācijas apmaiņu starp lēmumu pieņēmējiem un mērķa grupu, veicinot
tāda pakalpojuma groza izstrādi, kas ir nepieciešams mērķa grupas
kvalitatīvai sociālekonomiskajai iekļaušanai Latvijas sabiedrībā, salāgojot gan
mērķa grupas, gan sabiedrības intereses. 
2023.gadā Nacionāla koordinējoša iestāde Ministru prezidentam iesniedza
izvērtējumu "Rīcības plāns personu, kurām nepieciešama starptautiskā
aizsardzība, pārvietošanai un uzņemšanai Latvijā" Tāpat tika veikta
integrācijas pasākumu datu bāzes ieviešana, valodas apguves un integrācijas
pasākumu koordinēšana, izglītojošus pasākumu nozares speciālistiem
kapacitātes stiprināšana (lekcija sociālajiem darbiniekiem par patvēruma
procedūru; informatīvi-izglītojošas sanāksmes ar Bāriņtiesas darbiniekiem un
sadarbības ar Eiropas migrācijas tīklu (atbilžu/komentāru sniegšana),
informatīvs/izglītojošs atbalsts jauna pakalpojuma SD/SM projekta ieviešanā.

Vienas pieturas aģentūra (VPA) jaunpienācējiem
Latvijā
Projekta mērķis: vienuviet nodrošināt informatīvo atbalstu un
pakalpojumus trešo valstu pilsoņiem un starptautiskās aizsardzības
saņēmējiem.
VPA sniedz informāciju atbilstoši mērķa grupas vajadzībām un problēmām.
Informācija tiek sniegta latviešu, krievu un angļu valodās. Nepieciešamības
gadījumā tiek piesaistīts tulks. Tiek sniegtas individuālās konsultācijas,
nodrošināts mutiskās un rakstiskās tulkošanas pakalpojums, kā arī juridiskās
konsultācijas. Lielākā interese ir par uzturēšanās atļaujas noformēšanu,
darba atrašanu Latvijā bez latviešu valodas zināšanām, e-pakalpojumu
saņemšanu caur Latvija.lv, iespējām apgūt latviešu valodu un veselības
aprūpi.
Darbība uzsākta Rīgas birojā un atvērtas 2 reģionālās filiāles (Kurzemes
filiāle - Liepājā, Zemgales filiāle - Jelgavā). 2023. gadā sniegtas 3633
individuālās konsultācijas 2131 klientiem.
Tulkošanas pakalpojums sniegts 260 reizes 237 klientiem.
Projekta pieejamais kopējais attiecināmais finansējums ir 2 559 526
euro, tai skaitā Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda (PMIF)
finansējums - 1 919 644,50 euro un valsts budžeta finansējums - 639
881,50 euro.
Projekta īstenošana paredzēta no 2023. gada 1.janvāra līdz 2025. gada 31.
decembrim.
Vairāk informācijas par projektu: livelatvia.lv

FONDA DARBĪBAS REZULTĀTI

https://livelatvia.lv/


Sabiedrības integrācijas fonds strādā ar datos balstītu pieeju, līdz ar to
programmu darbības pilnveidei regulāri veic programmu izvērtējumus, kuri
atrodami iestādes tīmekļvietnē: www.sif.gov.lv/lv/programmu-izvertejumi

Lai uzlabotu sniegto pakalpojuma kvalitāti, SIF nemitīgi meklē iespējas iekšējo
procesu un digitālo risinājumu uzlabošanai un integrēšanai visos darbības procesos.
Ar mērķi apzināt klientu apmierinātību un vajadzības, kā arī sekmēt jaunu
risinājumu ieviešanu, ik gadu tiek veiktas klientu apmierinātības aptaujas. Aptaujas
tiek veiktas katras programmas ietvaros uzrunājot iesaistīto auditoriju. 2023. gadā
pirmo reizi veikta aptauja par sadarbības vērtējumu ar SIF, kura tika izsūtīta
sadarbības iestādēm no valsts un pašvaldības iestādēm, nevaldības organizācijām un
komercuzņēmumiem. Kopumā darbība tiek vērtēta augstu - vidējais sadarbības
novērtējums ir 8,92 no 10 punktiem.

SIF darbinieki ar cieņu izturas pret
sadarbības partneriem/klientiem

SIF sadarbojas ar sadarbības
partneriem/klientiem, nodrošina
vienlīdzīgu attieksmi

Sadarbība un informācijas apmaiņa
notiek ērtā veidā

Atgriezeniskā saite/atbildes tiek
sniegtas iespējami ātri

Problēmu gadījumā SIF palīdz atrast
risinājumus

SIF interesē sadarbības
partneru/klientu viedoklis

FONDA DARBĪBAS REZULTĀTI

Sabiedrības integrācijas fonds ir lielākais nevaldības organizāciju (NVO) iespējotājs
Latvijā. 2023. gadā kopumā izsludināti 18 projektu konkursi un atbalstītas 267
organizācijas. Pēdējo gaidu laikā Fonds ir uzlabojis daudzus procesus, lai projektu
pieteikumu iesniegšana un atskaitīšanās būtu vienkārša un uz klientu orientēta.
Katras projektu konkursu programmas noslēgumā, tiek apkopots iesniedzēju
viedoklis ar mērķi turpināt procesa pilnveidi. Viena no lielākajām un
mērķtiecīgākajām nevaldību organizāciju (NVO) atbalsta programmām ar mērķi
stiprināt pilsoniskās sabiedrības ilgtspējīgu attīstību un demokrātiju Latvijā, ir “NVO
fonds”. Apkopotā atgriezeniskā saite apliecina, ka vairumam klientu jeb 83%
konkursa nolikuma prasības ir saprotami, arī projekta iesniegšanas veidlapa 88%
liekas loģiski strukturēta un saprotama, bet projekta atskaitīšanās budžeta veidlapa
liekas saprotama 80%. Projektu konkursu iesniedzējiem pēc pieprasījuma tiek
nodrošinātas individuālas konsultācijas kā arī informatīvi semināri, 81% aptaujāto
klientu ir pilnībā apmierināti ar sniegto skaidrojošo informāciju.

KLIENTU UN SADARBĪBAS PARTNERU VIEDOKĻA IZZINĀŠANA

https://www.sif.gov.lv/lv/programmu-izvertejumi


FONDA DARBĪBAS REZULTĀTI

Lai veicinātu ģimenēm draudzīgas vides attīstību Latvijā, konkursa “Ģimenei
draudzīgākā pašvaldība” ietvaros, no 2023. gada 11. oktobra līdz 9. novembrim,
vietnē www.vietagimenei.lv, tika īstenots iedzīvotāju balsojums par pašvaldību
sniegtajiem pakalpojumiem un atbalstu ģimenēm, iegūstot vairāk nekā seši tūkstošus
iedzīvotāju balsu.

2023. gada novembrī tika veikta arī Latvijas Goda ģimenes apliecību “Goda
ģimene” īpašnieku aptauja. Aptaujā piedalījās 5352 apliecību īpašnieki, kuri
atsaucās e-pastā saņemtajam uzaicinājumam aizpildīt aptaujas anketu tiešsaistē un
tika noskaidroti apliecības izmantošanas paradumi, apliecības ietekme uz ģimenes
labklājību, informācijas pieejamība, kā arī ieteikumi turpmākai programmas darbībai.

http://www.vietagimenei.lv/


Nr.
p.k.

Programmas numurs Programmas nosaukums Finansējums

1 01.00.00

Sabiedrības integrācijas fonda vadība (Ģimeņu
atbalsta programmas, Sabiedrības saliedētības
programma, Mazākumtautību NVO projekti,
Latviešu valodas apguve un kultūrorientācijas
pasākumi Ukrainas civiliedzīvotājiem)

7 904 128

2 02.00.00
Latvijas NVO fonda un latviešuvalodas
apguves programmas

2 605 366

3 03.00.00 Reemigrācijas atbalsta programma 400 517

4 04.00.00 Mediju projektu īstenošana 4 942 299

5 63.07.00
Eiropas Sociālā fonds (ESF) projektu un
pasākumu īstenošana (2014-2020)

1 152 976

6 63.08.00
Eiropas Sociālā fonda Plus(ESF+) projektu un
pasākumu īstenošana (2021-2027) 

15 492 

7 63.09.00 

Eiropas Sociālā fonda Plus (ESF+)
programmas materiālās nenodrošinātības
mazināšanai pasākumu īstenošana (2021-
2027) 

9 534 758 

8 67.06.00 
Eiropas Kopienas iniciatīvas projektu
īstenošana 

47 791

9 70.22.00
Eiropas Atbalsta fonda vistrūcīgākajām
personām (2014- 2020) pasākumu īstenošana 

873 587

10 70.24.00 

Iekšējās drošības un Patvēruma, migrācijas un
integrācijas fondu un Finansiāla atbalsta
instrumenta robežu pārvaldībai un vīzu
politikai projektu un pasākumu īstenošana
(2021–2027) 

1 575 947 

11 73.06.00
Ziemeļvalstu Ministru padomes līdzfinansētie
projekti

1 500

12 74.06.00
Atveseļošanas un noturības mehānisma (ANM)
projekti un pasākumi

386 692

13 74.50.00
Tehniskā palīdzība Atveseļošanas un noturības
mehānisma (ANM) apgūšanai

25 500

14 Kopā 28 043 494

FINANSĒJUMS

2023. gadā Sabiedrības integrācijas fonds īstenoja šādas
budžeta programmas:



01.00.00 Sabiedrības integrācijas fonda vadība
Fi nansējums: 7 904 128 EUR
Programmas “Sabiedrības integrācijas fonda vadība” ietvaros tiek realizēta valsts
atbalsta programma “Latvijas Goda ģimenes apliecība”, valsts budžeta finansēta
programma “Ģimenei draudzīga pašvaldība”, valsts budžeta finansēta programma
“Ģimenei draudzīga darbavieta”, programma “Studētgods”, Sabiedrības saliedētības
programma, Mazākumtautību un latviešu jauniešu sadarbības programma, Latviešu
valodas apguve Ukrainas civiliedzīvotājiem, Kultūrorientācijas pasākumi Ukrainas
civiliedzīvotājiem un segti Sabiedrības integrācijas fonda darbības nodrošināšanas
izdevumi, tai skaitā jauno programmu un projektu dokumentācijas sagatavošana,
projektu konkursu organizēšana, projektu izvērtēšana un lēmumu sagatavošana
projektu īstenošanai, programmu, apakšprogrammu un projektu īstenošana,
uzraudzība un kontrole, programmās, apakšprogrammās, kuru īstenošana pabeigta,
projektu uzraudzības nodrošināšana pēc to ieviešanas, informācijas, konsultāciju un
publicitātes pasākumu nodrošināšana, Sabiedrības integrācijas fonda padomes
darbības nodrošināšana.

02.00.00 Latvijas NVO fonda unlatviešu valodas apguves programmas
Finansējums: 2 605 366 EUR
Programmas “Latvijas NVO fonda un latviešu valodas apguves programmas”
darbības galvenais mērķis ir valsts finansētās NVO fonda programmas īstenošana un
līdzfinansējuma programmas īstenošana

03.00.00 Reemigrācijas atbalsta programma
Programmas “Reemigrācijas atbalsta programma” darbības galvenie mērķi:
diasporas NVO darbības atbalsta programmas īstenošana, atbalsts diasporas un
Latvijas bērnu kopējām nometnēm, latviešu valodas apmācība reemigrantiem un
viņu ģimenes locekļiem.
Finansējums: 429 687 EUR

04.00.00 Mediju projektu īstenošana
Finansējums 4 942 299 EUR
Programmas “Medijuprojektu īstenošana” darbības galvenie mērķi ir  atbalstīt
sabiedriski nozīmīga satura veidošanu un atspoguļošanu medijos un veicināt mediju
atbildīgumu un sniegto ziņu kvalitāti jautājumos, kas saistīti ar Latvijas diasporu,
Latvijā dzīvojošām mazākumtautībām un personām ar invaliditāti, stiprinot
Satversmē noteiktās vērtības, valstisko apziņu, latvisko kultūrtelpu un kritisko
domāšanu. Vienlaikus programma sniedz atbalstu komerciālajiem elektroniskajiem
plašsaziņas līdzekļiem, kas raida radio vai televīzijas programmas, stiprinot
komerciālo elektronisko plašsaziņas līdzekļu tehnoloģisko bāzi un infrastruktūru un
veicina mediju atbildīgumu un kvalitāti, kā arī sabiedrības saliedētību uz latviešu
valodas pamata, neatkarīgi no medija veida un izmantotās  platformas.

FINANSĒJUMS

PROGRAMMU APRAKSTS



63.07.00 Eiropas Sociālā fonds (ESF) projektu un pasākumu īstenošana
(2014-2020)
Finansējums 1 152 976 EUR
Apakšprogrammas ietvaros turpinās Eiropas Sociālā fonda projekta
Nr.9.1.4.4./16/I/001 “Dažādības veicināšana” īstenošana, tai skaitā veikti
motivācijas paaugstināšanas un atbalsta pakalpojumi sociālās atstumtības un
diskriminācijas riskam pakļautām personu grupām, īstenoti sabiedrības izpratnes un
informētības paaugstināšanas kampaņas pasākumi, sniegti pakalpojumi
sociālekonomiskā atbalsta sniegšana patvēruma meklētajiem un personām ar bēgļa
vai alternatīvo statusu.

63.08.00 Eiropas Sociālā fonda Plus (ESF+) projektu un pasākumu
īstenošana (2021-2027)  
Finansējums 15 492 EUR
Apakšprogrammas ietvaros uzsākts 4.3.4.8. pasākuma "Sabiedrības saliedēšana,
veicinot jauniebraucēju iekļaušanos vietējā sabiedrībā un sekmējot starpkultūru
komunikāciju" projekts ”Sociālo darbinieku un sociālo mentoru atbalsts patvēruma
meklētājiem un starptautiskās aizsardzības saņēmējiem”, nodrošināti sociālā
darbinieka un mentora pakalpojumi trešvalstniekiem. 

67.06.00 Eiropas Kopienas iniciatīvas projektu īstenošana
Finansējums 47 791 EUR
Apakšprogrammas ietvaros īstenoti šādi ES fondu līdzfinansēti projekti:
1.Kapacitātes celšana un izpratnes veicināšana, lai novērstu un mazinātu neiecietību
Latvijā;
2.Sociālo inovāciju kompetences centri – kapacitātes celšana ilgtspējīgai sabiedrībai.

70.22.00 Eiropas Atbalsta fonda vistrūcīgākajām personām (2014 - 2020)
pasākumu īstenošana
Finansējums 9 873 587 EUR
Apakšprogrammas ietvaros turpinās Eiropas Atbalsta fonda vistrūcīgākajām
personām pārtikas un pamata materiālās palīdzības nodrošināšanai realizācija un
Tehniskās palīdzības Eiropas Atbalsta fonda vistrūcīgākajām personām īstenošanai
realizācija. Programmas ietvaros partnerorganizācijām izdalei vistrūcīgākajām
personām piegādāti pārtikas preču komplekti, pārtikas preču komplekti maziem
bērniem, higiēnas un saimniecības preču komplekti, higiēnas preču komplekti
maziem bērniem un skolas piederumu komplekti, kā arī zupas virtuvēm piegādāti
pārtikas komplekti maltīšu sagatavošanai.

70.24.00 Iekšējās drošības un Patvēruma, migrācijas un integrācijas fondu
un Finansiāla atbalsta instrumenta robežu pārvaldībai un vīzu politikai
projektu un pasākumu īstenošana (2021–2027)
Finansējums: 1 575 947 EUR
Apakšprogrammas ietvaros realizēts projekts – Vienas pieturas aģentūra (VPA)
iebraucējiem, kā arī Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda Tematiskā
Mehānisma Ārkārtas palīdzības (“Emergency Assistance”) projekta Nr. HOME-2022-
AMIF-AG-EMAS-TF1-LV-0012–UA-SUP finansētā programma “Nevalstisko
organizāciju pasākumi Ukrainas civiliedzīvotāju atbalstam”.

FINANSĒJUMS



Programmas 73.06.00 Ziemeļvalstu Ministru padomes līdzfinansētie
projekti
Finansējums 1 500 EUR
Budžeta programmas ietvaros tiek īstenots projekts „Bēgļu un imigrantu integrācijas
veicināšana vietējā līmenī, veidojot pārresoru sadarbības modeļus un reģionālos
sadarbības tīklus”.

Programmas 74.06.00 Atveseļošanas un noturības mehānisma (ANM)
projekti un pasākumi
Finansējums: 386 692 EUR
Budžeta apakšprogrammas ietvaros atbalstītas nevalstiskajās organizācijas, kas
pārstāv vai paredz pārstāvēt sabiedrības vismazāk aizsargāto grupu intereses
sociālās drošības jomā.

Programmas 74.50.00 “Tehniskā palīdzība Atveseļošanas un noturības
mehānisma (ANM) apgūšanai”
Finansējums: 25 500 EUR
Budžeta programmas ietvaros sadarbībā ar Valsts kanceleju tiek veikta Eiropas
Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 6.komponentes "Likuma
vara" 6.3. reformu un investīciju virziena “Publiskās pārvaldes modernizācija”
6.3.1.4.i. investīcijas “Nevalstisko organizāciju izaugsme sociālās drošības
pārstāvniecībā un sabiedrības interešu uzraudzībā” īstenošana.

FINANSĒJUMS

2023. gadā Fonda sekretariātā vidēji strādāja 43 štata darbinieki (t.i., bez komisiju
locekļiem un ekspertiem/speciālistiem, kas nodarbināti uz akorda darba līgumu
pamata vai uzņēmuma līgumu pamata). 2023. gada 31.decembrī Fondā strādāja 58
štata darbinieki, t.sk., 51 sieviete, 7 vīrieši. No 58 štata darbiniekiem 38 ir
amatpersonas.

PERSONĀLS

VISPĀRĪGS RAKSTUROJUMS

Sievietes, 20 - 29 gadi

Sievietes, 30 - 39 gadi

Sievietes, 40 - 49 gadi

Sievietes, 50 - 59 gadi

Sievietes, 60 - 69 gadi

Vīrieši, 30 - 39 gadi

Vīrieši, 40 - 49 gadi

Fonda darbinieku sadalījums pa vecuma un dzimuma grupām (uz 31.12.2023.) 



Fonda darbinieku darba stāžs iestādē (uz 31.12.2023.) 

Līdz 3 gadiem 3 - 10 gadi Vairāk par 10 gadiem

Īstenojot dažādas programmas, Fonda sekretariāts darbam komisijās un projektu
iesniegumu vērtēšanai ir piesaistījis ārštata darbiniekus – komisiju locekļus un
projektu iesniegumu vērtēšanas ekspertus, kā arī ekspertus un citus speciālistus
Fonda īstenoto projektu ieviešanai un atbalsta funkciju veikšanai. 2023.gadā Fondā
kopumā strādāja  ārštata darbinieki (nodarbināti uz akorda darba līgumu pamata vai
uzņēmuma līgumu pamata), un uz 2023.gada 31.decembri – ārštata darbinieki.

2023. gadā izbeigtas darba tiesiskās attiecības ar 13 štata darbiniekiem, no tiem –
desmit amatpersonas, darbā pieņemti 40 štata darbinieki. Personāla mainība 2023.
gadā vidēji bijusi 15%.

PERSONĀLA KVALIFIKĀCIJAS RAKSTUROJUMS

Maģistra grāds Augstākā izglītība Vidējā izglītība

PERSONĀLS



KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU

Sabiedrības integrācijas fonds
strādā, lai stiprinātu valstisko
piederību un demokrātiju, atbalstot
pilsoniski izglītotu, aktīvu, atbildīgu,
iekļaujošu un saliedētu sabiedrību.
Līdz ar to viena no SIF prioritātēm ir
aktīva un kvalitatīva komunikācija ar
sabiebrību. Lai nodrošinātu publiskās
informācijas  sniegšanu   par  sabiedrībai 

Fonds sniedzis informāciju plašsaziņas līdzekļiem par aktualitātēm savā darbībā un
regulāri ievietojis tīmekļvietnē www.sif.gov.lv, kā arī ar sociālo mediju palīdzību
(Facebook, Twitter un Youtube platformās). Informācija sniegta par aktualitātēm SIF
darbībā, izsludinātajiem projektu konkursiem, aktualitātēm SIF īstenotajos projektos.
Regulāri papildināta informācija par aktualitātēm Fonda darbībā, t.sk. izsludinātajiem
projektu konkursiem, to nosacījumiem un iesniedzamajiem dokumentiem, tāpat
atrodama informācija par visiem atbalstītajiem projektiem, to īstenotājiem, piešķirto
finansējumu un projektu rezultātiem. 

sif.gov.lv/sif.map.gov.lv
atbalstapakas.lv
dazadiba.lv

vietagimenei.lv
godagimene.lv
livelatvia.lv

@SIFlv

@dazadibairspeks

@vietagimenei
@GodaGimene
@livelatvialv

Projektu pieteicējiem tika nodrošināti
informatīvi semināri, kur projektu
pieteicējiem bija iespēja uzdot sev
interesējošus jautājumus pirms projektu
pieteikuma iesniegšanas. 2023. gadā
kopumā rīkoti vairāk nekā 18
informatīvie semināri  un  tiešraides
projektu iesniedzējiem

aktuāliem jautājumiem, SIF cieši sadarbojas ar plašsaziņas līdzekļu pārstāvjiem,
vēršot uzmanību un izglītojot, par Latvijas sabiedrībā notiekošiem procesiem un
nepieciešamajām pārmaiņām.



KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU

2023. gada 9. novembrī
pirmo reizi Latvijā tika
organizēta starptautiska
konference par sabiedrības
saliedētības jautājumiem
“Sabiedrības saliedētības
radars”. Tajā tika prezentēta
jauna pieeja salīdzināmu rādītāju
iegūšanai par Latvijas
sabiedrības saliedētības līmeni.
Klātesošie kā pirmie varēja
iepazīties  ar pētījuma pirmo
posma datiem, kuri ir būtiski,
domājot  par  valsts  drošības un 

ekonomiskās labklājības attīstību, un  aptver tādas tēmas kā identitāte un piederības
sajūta, sociālās attiecības, kā arī ekonomiskā solidaritāte. Konferences
tēmāsiedziļinājās kā Latvijas, tā Lietuvas, Igaunijas, Polijas, Vācijas, Īrijas,
Singapūras un citu valstu publiskā, privātā un akadēmiskā sektora pārstāvji,
piedāvājot arī savu redzējumu izaicinājumu pārvarēšanai Latvijā.  

Kopš 2023. gada sākuma SIF ir uzsācis ļoti gaidīta un nepieciešama
pakalpojuma ieviešanu - Vienas pieturas aģentūra jaunpienācējiem Latvijā.
Lai veicinātu plašākas sabiedrības izpratni  un iepazīstinātu ar VPA darbības mērķiem
un sniegtajiem pakalpojumiem reģionālo filiāļu atvēršanas pasākumos Liepājā   un   
Jelgavā, SIF aicināja dažādu nozaru  pārstāvjus -  pašvaldību    iestādes, nevaldības
organizācijas (NVO) akadēmiskā sektora pārstāvjus, uzņēmējus un nozari atbalstošās
iestādes, kā arī citi interesentus. Tā laikā notika arī publiska diskusija “Kas mums
jādara, lai iebraucēji nebūtu bieds mūsu līdzšinējam dzīvesveidam?”.



KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU

Programmas “Ģimenei draudzīga
pašvaldība” projektu konkursā tika
apstiprināti 26 NVO projekti, kuru
ietvaros īstenoti  6 Mātes dienu
pasākumi, 17 tēvu dienas pasākumi,
11 ģimenes dienas, 13 bērnu
aizsardzības tēmai veltīti pasākumi, kā
arī 22 pasākumi, kas saistāmi arī ar
citām ģimenei adresētām tematikām.
Projektos iesaistīti 22 609 dalībnieki
un 218 brīvprātīgie.

2023. gadā SIF rīkoja vairākus
pasākums, kas veltīti ģimeņu
labbūtības veicināšanai valstī,
vienuviet pulcējot valsts un pašvaldību
pārstāvjus, darba devējus, jomas
ekspertus, NVO pārstāvjus un visus,
kuriem rūp ģimenēm draudzīgas vides
veidošana. 19. aprīlī notika
konference “Veidosim ģimenei
draudzīgu sabiedrību kopā!”, bet 12.
decembrī ģimeņu forums “Ja vien mēs 

Stipras un saliedētas sabiedrības pamatā ir ģimene. Lai veicinātu ģimenēm
draudzīgas vides attīstību Latvijā, Sabiedrības integrācijas fonds īsteno vairākas
ģimeņu atbalsta programmas.  

vairāk sarunātos”. Kopā ar ekspertiem konferences laikā notika arī diskusijas par
ģimenei draudzīgas sabiedrības un darba kultūras veidošanu Latvijā, darba un
ģimenes dzīves līdzsvara izaicinājumiem, kā arī pašvaldības lomu ģimeniskas vides
nodrošināšanā. 

“Sabiedrības saliedētības radars”
pētījuma rezultāti parādīja, ka
sabiedrībā visvairāk uzticamies saviem
ģimenes locekļiem, tomēr ir svarīgi
veicināt uzticēšanos arī vietējās
kopienās. Gada nogalē uzsākām pirmo
izaicinājumu, kurš bija pieejams
visiem Latvijas iedzīvotājiem,  
neatkarīgi  no  viņu  
vecuma, fiziskās sagatavotības vai dzīvesvietas, jo katrs cilvēks un katrs
solis ir svarīgs. Šis izaicinājuma mērķis bija ne tikai par soļu skaitīšanu, tā ir kopīga
aktivitāte ikvienam Latvijas iedzīvotājam. 



KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU

Jau astoto gadu pēc kārtas Sabiedrības
integrācijas fonds rīkoja Ziemassvētku
akciju “Dāvana patvēruma meklētāju
bērniem” ar mērķi iepriecināt bērnus,
kas aug patvēruma meklētāju ģimenēs
Latvijā, sagādājot un dāvinot viņiem
Ziemassvētku dāvanas. Pateicoties
sabiedrības atsaucībai, uzņēmumiem,
nevaldības organizācijām, kā arī valsts
un    pašvaldību      iestādēm      šogad 

saziedotas 151 Ziemassvētku dāvana - 74 meitenēm un 77 zēniem. Šīs ģimenes ceļu
uz Latviju mērojušas no Afganistānas, Baltkrievijas, Irākas, Irānas, Krievijas, Sīrijas,
Turcijas, Nigērijas, Eritrejas, Etiopijas, Ķīnas, Tadžikistānas, Burundijas, Gvinejas un
Kongo.

2023.gadā Fonds sāka darbu pie platformas darba devējiem “Dazadiba.lv”, lai
uzlabotu pieejamību ar dažādības vadību saistītai informācijai un sekmētu
izglītošanos dažādības vadības un iekļaujošas darba vides jautājumos. Fonda īstenotā
pētījuma “Dažādības kompass 2023” rezultāti skaidri pamatoja šādas platformas
nepieciešamību – 79% aptaujāto darba devēju norādīja, ka visas informācijas
pieejamība vienuviet – elektroniski ir pats nepieciešamākais atbalsta pasākums
iekļaujošas darba vides pasākumu īstenošanai.

30. novembrī tika pasniegti Dažādības novērtējuma “Dažādībā ir spēks” apbalvojumi,
godinot dažādībai atvērtākos darba devējus Latvijā. Zelta novērtējuma līmeni par
izcilu sniegumu un inovatīvu pieeju, īstenojot dažādības vadību, spēju radīt un
saglabāt daudzveidīgu un iekļaujošu darba vidi un sniedzot nozīmīgu ieguldījumu
iekļaujošas sabiedrības veidošanā saņēma trīs darba devēji – VAS “Valsts nekustamie
īpašumi”, SIA “Rīgas Dzemdību nams” un AS “Swedbank Latvia”. Dažādības
novērtējumu SIF organizē jau sesto gadu, un dažādībai atvērta uzņēmuma statuss ir
iekļaujoša, drosmīga, domājoša un nobrieduša darba devēja apliecinājums. No šī
gada ir ieviestas arī Dažādībai atvērta darba devēja statusa zīmes, lai ikviens
sabiedrības loceklis varētu atpazīt uzņēmumus, kuri rūpējas par iekļaujošu vidi. 



KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU

Tāpat SIF rīkoja vairākas projektu
noslēguma diskusijas, lai veicinātu
īstenoto projektu un sasniegto rezultātu
ilgtspēju sabiedrībā: 

neiecietības novēršanai un apkarošanai
Latvijā (CALDER) ar mērķi novērst un
izskaust rasismu, ksenofobiju un citas
neiecietības formas un to izpausmes, it
sevišķi naida noziegumus un naida
runu;
starpvalstu sadarbības un savstarpēju
mācīšanos, lai attīstītu sociālo inovāciju
ekosistēmu projekta dalībvalstīs
Sociālo inovāciju kompetences centri –
kapacitātes celšana ilgtspējīgai
sabiedrībai (BuiCaSuS); 
lai iepazītos ar izmēģinājumprojekta
“Mājoklis vispirms” īstenošanas
pieredzi, rezultātiem un
rekomendācijām pakalpojuma
ieviešanai, Sabiedrības integrācijas
fonds rīkoja noslēguma pasākumu.
Izmēģinājumprojekta ietvaros tika
sagatavotas rekomendācijas
bezpajumtniecības novēršanas politikas
pilnveidošanai Latvijā, kas paredz
pakalpojumu un tā principus ieviest
sistēmiskā līmenī; 
SIF darbinieki atsaucās dažādiem
aicinājumiem dalībai publiskos
pasākumus, kas vērsti uz saliedētas un
iekļaujošas sabiedrības vides
veidošanu. 

Fonds mērķtiecīgi aicinājis uz sabiedrības līdzdalību lēmumu pieņemšanas procesā.
Sabiedrības līdzdalības mērķis ir nodrošināt, lai pieņemtie lēmumi būtu atbilstoši
sabiedrības vajadzībām, savlaicīgi izskaidroti un saprotami tiem, uz kuriem tie
attieksies. Sabiedrības līdzdalībai ir vairāki ieguvumi, kas kopumā vērsti uz Fonda
darbības kvalitātes uzlabošanu – šajā procesā tiek identificēti izaicinājumi, tiek
izvērtētas iespējamās alternatīvas, savlaicīgi atklātas iespējamās ietekmes, kā arī
panākts, ka arī izstrādātie risinājumi ir mērķa grupai piemēroti, saprotami un efektīvi. 

Sabiedrības pārstāvji tika arī aicināti paust savu viedokli par attīstības plānošanas
dokumentiem, programmu dokumentāciju to izstrādes sākotnējā stadijā, kā arī
pārējos posmos, kad tiek risināti sabiedrībai aktuāli jautājumi. 



Prioritāte Sasniedzamais rezultāts

ES fondu
2021.-2027.g
ada
plānošanas
perioda
programmas  

1.

SAM 4.4.1.1. pasākuma “Sociālās inovācijas sociālo
pakalpojumu jomā” projekta izstrāde un ieviešanas uzsākšana. 
SAM 4.3.4.5. pasākuma "Atbalsts pilsoniskās sabiedrības
organizāciju izaugsmei, stiprinot līdzdalību publiskās pārvaldes
lēmumu pieņemšanas procesos" projekta iesniegšana CFLA un
īstenošanas uzsākšana. 
SAM 4.3.6.9. pasākuma "Ģimenei draudzīgas vides un
sabiedrības veidošana un intervences psiholoģiskā un
emocionālā noturīguma veicināšanai" projekta iesniegšana CFLA
un īstenošanas uzsākšana. 
SAM 4.3.4.9. pasākums “Sekmēt aktīvu iekļaušanu, lai
veicinātu vienlīdzīgas iespējas un aktīvu līdzdalību, kā arī
uzlabotu nodarbinātību” projekta izstrāde un ieviešanas
uzsākšana. 
SAM 4.3.4.8. pasākuma “Sabiedrības saliedēšana, veicinot
jauniebraucēju iekļaušanos vietējā sabiedrībā un sekmējot
starpkultūru komunikāciju” projekta «Sociālo darbinieku un
sociālo mentoru atbalsts patvēruma meklētājiem un
starptautiskās aizsardzības saņēmējiem» ieviešana. 
PMIF projekta «Vienas pieturas aģentūra» ieviešana. 
ES fondu 2021.-2027.gada plānošanas perioda procedūru
izstrāde un ieviešanas uzraudzība, dalība MK noteikumu
projektu izstrādē.

2. Dažādības
vadība un
ilgtspēja 

Dažādības vadības platformas un kompetences attīstība,
nostiprinot SIF kā jomas līderi. 
Līdzdalība Eiropas un starptautisko standartu dažādības
vadībā izstrādē (dalība tehniskajās komitejās) un SIF lomas
definēšana dažādības vadības sertifikācijas ieviešanai
Latvijā.

3. Sabiedrības
saliedētības
radars 

Darba plāna izstrāde balstoties uz pētījuma rezultātā
iegūtiem datiem. 
Sniegt priekšlikumus saliedētības politiku rīcības plānu
pilnveidošanai, organizējot pārnozaru sadarbību.

4. SIF stratēģija 
SIF stratēģijas 2020.-2024.gadam izvērtējums. 
Izstrādāta SIF stratēģija 2025.-2029.gadam.

NĀKAMAJĀ GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI


